
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.041, 25 de abril de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
1,

 2
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J^Q , de £Q de /Jflrtií, de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 

do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.084153/2016-89. 

RESOLVE: 

Art. Io

 - Designar o servidor DANIEL MEDEIROS, matrícula n° 5073, para 

exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 25/2017, firmado com GLOCK AMERICA 

S/A. , que tem por objeto a aquisição de Pistolas calibre .40 Glock 23 Gen4 e acessórios, e 

o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, matrícula n° 3857, para exercer o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER D TRO/ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
1,

 2
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE £d DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.037480/2017-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JAQUELINE VASCONCELOS SOARES, 

matrícula 4022-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Consumidor da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001041), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio 

e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-03 (76001004). 

Z:\2UJ7\DG\Portarias\CCe FC - DGM8191.037480-2017-22 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
1,

 2
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° g , DE £0 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 e no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Procedimento 

de Gestão Administrativa n° 08191.023745/2017-13. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula n° 

1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 2017NE000316, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 

SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
1,

 2
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ $ ^jf , DE (>20 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.038000/2017-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NEULIANE GOMES ALVES DA COSTA, 

matrícula 4331-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 24/04 a 05/05/2017, 

a função de confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento de Adolescente Aprendiz da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050089). 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.038O0O-2O17-4l (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
1,

 2
5 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 330 ,DE^<) DE 'tAw t DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista e Técnico do 

Ministério Público da União no mês de abril de 2014, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

Oui Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de Estágio 
Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

I ANDREIA MARQUES DOS SANTOS 4652-3 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 
15/04/2014 15/12/2016 15/04/2017 15/04/2017 

2 AOLACY TEIXEIRA DE CARVALHO 4646-9 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
03/04/2014 03/12/2016 03/04/2017 03/04/2017 

3 CARLA POLIANA DE FREITAS SILVA 4648-5 
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
04/04/2014 04/12/2016 04/04/2017 04/04/2017 

4 
FRANCISCO HERCULES LIMA DOS 

SANTOS 
4645-1 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 
03/04/2014 03/12/2016 03/04/2017 03/04/2017 

5 FELIPE UCHÔA CAFÉ SOARES 4651-5 
NALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO 
14/04/2014 14/12/2016 14/04/2017 14/04/2017 

6 FELIPE JACCOUD DE LIMA 4641-8 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 
01/04/2014 01/12/2016 01/04/2017 01/04/2017 

7 GABRIEL VELASCO BRAGA 4653-1 

ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 

14/04/2014 14/12/2016 14/04/2017 14/04/2017 

8 JUNIA MARISE DE OLIVEIRA COTTA 4644-2 
ANALISTA DO 

MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA 
02/04/2014 02/12/2016 02/04/2017 02/04/2017 

9 MILENA DIAS GOMES 4647-7 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 
04/04/2014 04/12/2016 04/04/2017 04/04/2017 

10 MAURO JE AN PIRES DOXA 4649-3 
ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/EDUCAÇÃO 
04/04/2014 04/12/2016 04/04/2017 04/04/2017 

1 1 PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS 4642-6 

\\ALISTA DO MPU TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

07/04/2014 07/12/2016 07/04/2017 07/04/2017 

12 RAFAEL NOVAES DO NASCIMENTO 4640-0 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 
01/04/2014 01/12/2016 01/04/2017 01/04/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

CM I«r«;\ni liana hisrhnlTAnnDala .1 fV-nl S.1 u-rnsnfl WinHrm tTí-mnnrari TiitrrníM Fites1 Tonirnl f>ill(Mili\V<Hm77l \« - Minuta (tf Portaria - Turma A RH II ÍÍ1I4 rine 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 326/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 327/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 328/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 329/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 330/2017...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 326/2017
	Portaria 327/2017
	Portaria 328/2017
	Portaria 329/2017
	Portaria 330/2017

	Sumário

